АДМИНИСТРАЦИЯ

ЕКАТЕРИНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПАРТИЗАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24 октября 2022 года                   село Екатериновка

№ 87
Об утверждении муниципальной программы

	 «Благоустройство в Екатериновском сельском поселении
на 2023-2025 годы»

       В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Уставом Екатериновского сельского поселения в целях совершенствования программно-целевого планирования

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Благоустройство в Екатериновском

    сельском поселении на 2023-2025 годы» (прилагается).
2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Администрации

    Екатериновского сельского поселения.
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его обнародования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации

Екатериновского сельского поселения

Партизанского муниципального района                                          О.И. Денисов
                                                                                              УТВЕРЖДЕНА

постановлением Администрации

Екатериновского сельского поселения

от 24.10.2022 № 87
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«БЛАГОУСТРОЙСТВО В ЕКАТЕРИНОВСКОМ СЕЛЬСКОМ
 ПОСЕЛЕНИИ НА 2023-2025 ГОДЫ»

Паспорт программы
	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Благоустройство в Екатериновском сельском поселении на 2023-2025 годы» (далее - Программа).

	Основание для разработки Программы
	- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», -

- Федеральный закон Российской Федерации от 21.12.1994 года № 69-ФЗ "О пожарной безопасности";

- Федеральный закон от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»
- Правила благоустройства территорий Екатериновского сельского поселения Партизанского муниципального района Приморского края, утвержденными решением Муниципального комитета Екатериновского сельского поселения от 11.07.2022 № 9 (с последующими изменениями и дополнениями)

	Заказчик Программы
	Администрация Екатериновского сельского поселения (далее – Администрация)

	Разработчик Программы
	Муниципальное казённое учреждение культуры, спорта и административно-хозяйственного обеспечения деятельности Администрации Екатериновского сельского поселения

	Основные цели Программы
	 - совершенствование системы комплексного благоустройства Екатериновского сельского поселения;

- повышение уровня внешнего благоустройства и
санитарного содержания населённых пунктов сельского поселения;

- совершенствование эстетического вида сельского поселения, создание гармоничной архитектурно-ландшафтной среды;

- активизация работ по благоустройству территории поселения в границах населённых пунктов;

- развитие и поддержка инициатив жителей населённых пунктов по благоустройству, санитарной очистке придомовых и общественных территорий;

- повышение общего уровня благоустройства поселения;

- организация освещения общественных территорий поселения

	Основные задачи Программы
	- приведение в качественное состояние элементов благоустройства;

- организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства территории поселения;

- привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства;

- проведение мероприятий по восстановлению и реконструкции уличного освещения общественных территорий, ремонт или замена опор освещения, установка светильников, фонарей и т.п.

	Срок реализации Программы
	2023-2025 годы

	Объемы и источники финансирования Программы

	Общий объем финансирования Программы за счет средств бюджета поселения – 3450,0 тыс. руб., в том числе:

2023 год – 1 150,0 тыс. руб.;

2024 год – 1 150,0 тыс. руб.;

2025 год -  1 150,0 тыс. руб.

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	-Создание условий для комфортного проживания жителей поселения.

-создание условий для массового отдыха жителей поселения и организация обустройства мест массового отдыха населения;

-проведение организационно-хозяйственных мероприятий по сбору и вывозу для утилизации и переработки бытовых отходов;
- привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства;

-организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства территории поселения.

	Система организации контроля за исполнением Программы
	Управление и контроль за реализацией Программы осуществляется заказчиком – Администрацией Екатериновского сельского поселения

1. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ

НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНЫМИ МЕТОДАМИ

           «Благоустройство в Екатериновском сельском поселении на 2023-2025 годы», разработана в соответствии  с Федеральным Законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах  организации местного самоуправления в Российской Федерации»; Уставом Екатериновского сельского поселения,  Правилами благоустройства территории Екатериновского сельского поселения Партизанского муниципального района Приморского края, утвержденными решением Муниципального комитета Екатериновского сельского поселения от 11.07.2022 № 9  .

            С 2006 года администрация сельского поселения решает вопросы благоустройства. В поселении проводилась целенаправленная работа по благоустройству и социальному развитию населенных пунктов. В то же время в вопросах благоустройства территории поселения имеется ряд проблем.

         Программный подход к решению проблем благоустройства населенных пунктов необходим, так как без комплексной системы благоустройства поселения невозможно добиться каких-либо значимых результатов в обеспечении комфортных условий для деятельности и отдыха жителей поселения. Важна четкая согласованность действий администрации и предприятий, организаций, учреждений, расположенных на территории сельского поселения, обеспечивающих жизнедеятельность поселения, а также жителей поселения. Определение перспектив благоустройства муниципального образования позволит добиться сосредоточения средств на решение поставленных задач, а не расходовать средства на текущий ремонт отдельных элементов благоустройства.
      Благоустройство многих населённых пунктов поселения не отвечает современным требованиям. Большие нарекания вызывают благоустройство и санитарное содержание дворовых территорий. По-прежнему серьезную озабоченность вызывают состояние сбора и утилизации бытовых отходов, освещение общественных территорий поселения.

        Данные проблемы не могут быть решены в пределах одного финансового года, поскольку требуют значительных бюджетных расходов. Для решения вышеуказанных проблем требуется участие не только органов местного самоуправления, но и вовлечение различных организаций и учреждений, осуществляющих свою деятельность на территории сельского поселения, организаций, отвечающих за вывоз бытовых отходов (мусора), органов государственной власти.
        Для решения проблем по благоустройству населённых пунктов поселения необходимо использовать программно-целевой метод. Комплексное решение проблемы окажет положительный эффект на санитарно-эпидемиологическую обстановку, предотвратит угрозу жизни и безопасности граждан, будет способствовать повышению уровня их комфортного проживания.

       Деятельность по выходу из сложившейся ситуации, связанная с планированием и организацией работ по вопросам улучшения благоустройства населённых пунктов поселения, создания комфортных условий проживания населения, по мобилизации финансовых и организационных ресурсов, должна осуществляться в соответствии с настоящей Программой.

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ
Цели Программы:

· совершенствование системы комплексного благоустройства Екатериновского сельского поселения;

· повышение уровня внешнего благоустройства и санитарного содержания населённых пунктов сельского поселения;

· совершенствование эстетического вида сельского поселения создание гармоничной архитектурно-ландшафтной среды;

· активизация работ по благоустройству территории поселения в границах населённых пунктов;

· развитие и поддержка инициатив жителей населённых пунктов по благоустройству, санитарной очистке придомовых и общественных      территорий;

· повышение общего уровня благоустройства поселения;

· организация освещения общественных территорий поселения.
Задачи Программы:

· приведение в качественное состояние элементов благоустройства;

· организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства территории поселения;
· привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства;

· проведение мероприятий по восстановлению и реконструкции уличного освещения общественных территорий, ремонт или замена опор освещения, кабелей, установка светильников, фонарей и т.п.
3.СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Реализация Программы рассчитана на 2023-2025 годы.

4.МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
    Программа реализуется за счет средств бюджета Екатериновского сельского поселения с возможным привлечением средств бюджета Партизанского муниципального района.

     Реализация мероприятий Программы осуществляется в соответствии с Федеральным законом №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

   Муниципальный заказчик Программы – Администрация обеспечивает:

· нормативно-правовое, информационное и организационное сопровождение
           выполнения проектов и мероприятий Программы;
· отбор подрядчиков по исполнению программных мероприятий на конкурсной основе в порядке, установленном законодательством;

· финансовый контроль целевого использования средств;

· мониторинг реализации программных мероприятий.

    Механизм реализации Программы представляет собой скоординированные действия по срокам и направлениям действия исполнителей с учетом меняющихся социально-экономических условий. В зависимости от изменения задач на разной стадии исполнения отдельные мероприятия Программы могут быть заменены на другие, в большей степени отвечающие задачам конкретного периода
5.ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ

В результате выполнения Программы ожидается достижение следующих показателей результативности:

· проведение организационно-хозяйственных мероприятий по сбору и вывозу бытовых отходов для утилизации и переработки;
· мероприятия по организации освещения общественных территорий поселения;
· скашивание травы косилкой;
· выпиловка сухих и (или) аварийных деревьев;

· увеличение уровня озеленения территории поселения.
6.РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ
Общий объем финансирования Программы составляет 3450,0 тыс. руб. в том числе:

в 2023 году – 1150,0 тыс.руб.;

в 2024 году – 1150,0 тыс.руб.;

в 2025 году – 1150,0 тыс.руб.

Основным источником финансирования мероприятий является бюджет Екатериновского сельского поселения.
   Объемы финансирования программы носят прогнозный характер и подлежат корректировке.
В ходе реализации Программы отдельные мероприятия и предусмотренные программой объемы финансирования по инициативе Заказчика Программы могут быть изменены.
8. КОНТРОЛЬ ЗА РЕАЛИЗАЦИЕЙ ПРОГРАММЫ
     Контроль за реализацией Программы осуществляет Администрация.

     На основании предварительных результатов выполнения программы Администрация:

     - уточняет промежуточные сроки реализации мероприятий Программы и объемы их финансирования;

    - организует подготовку предложений по корректировке Программы на соответствующий финансовый год в части объемов финансирования и предлагаемых к реализации мероприятий;

    - формирует бюджетные заявки на финансирование мероприятий Программы из местного бюджета.
_______________________________________________________